
ORIGINALE  COPIA   
 

 

UNIONE DEI COMUNI DEL COROS  
Unione di Comuni costituita ai sensi dell’art.32 del D.Lgs n°267/2000 e 

dell’art.3 e 4 della L.R.n°12/2008 tra i Comuni di Cargeghe, Codrongianos, 
Florinas, Ittiri, Muros, Olmedo, Ossi, Ploaghe, Putifigari, Tissi, Uri, Usini - 

Sede legale: Via Marconi n°14  CAP. 07045 Ossi (SS);  C.F. 92108320901 – P.I. 
02308440904;  Tel. 0793406090 Fax 0793406295,  

E mail: protocollo@pec.unionecoros.it 

Servizio Tecnico  
 
 

VERBALE DI APERTURA BUSTA  
"A-DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA" 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO 
QUADRO PER L’ESECUZIONE DEL SERVIZIO RELATIVO ALLA GESTIONE 
INTEGRATA DELLA SALUTE E DELLA SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO E 
SERVIZIO DI MEDICO COMPETENTE AI SENSI DEL D. LGS. N. 81/2008 E 
S.M.I. PER I COMUNI FACENTI PARTE DELL'UNIONE DEI COMUNI DEL 
COROS (CARGEGHE, CODRONGIANOS, FLORINAS, ITTIRI, MUROS, 
OLMEDO, OSSI, PLOAGHE, PUTIFIGARI, TISSI, URI, USINI) E PER L'UNIONE 
STESSA,  PER LA DURATA DI ANNI QUATTRO (PERIODO 01/09/2020 – 
31/08/2024), AI SENSI DELL’ART. 60 D.LGS. 50/2016, CON L’UTILIZZO 
DEL MERCATO ELETTRONICO SARDEGNA CAT. CIG: 8430190CDA. Gara 
del giorno 28/10/2020 ore 16,30. 

 
PREMESSO che: 
- con delibera n^ 34    del  03-07-2020 sono stati  approvati,  ai sensi e per gli effetti dell’art. 

23 (Livelli della progettazione per gli appalti, per le concessioni di lavori nonché per i servizi) del 
Codice dei contratti pubblici, i documenti inerenti l’Accordo Quadro necessari all’affidamento 
del contratto di appalto dei servizi relativi alla “GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E DELLA 
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO E SERVIZIO DI MEDICO COMPETENTE AI SENSI DEL D. LGS. N. 
81/2008 E S.M.I. PER I COMUNI FACENTI PARTE DELL'UNIONE DEI COMUNI DEL COROS (CARGEGHE, 
CODRONGIANOS, FLORINAS, ITTIRI, MUROS, OLMEDO, OSSI, PLOAGHE, PUTIFIGARI, TISSI, URI, 
USINI) E PER L'UNIONE STESSA,  per la durata contrattuale di anni quattro;   

- con determinazione del Responsabile di P.O. dell’Area Settore Tecnico n° 27 del 15/09/2020 
è stato disposto di indire la procedura aperta ex art. 60 D.Lgs 50/2016 s.m.i. per la 
“CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER L’ESECUZIONE DEL SERVIZIO RELATIVO ALLA 
GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E DELLA SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO E SERVIZIO DI 
MEDICO COMPETENTE AI SENSI DEL D. LGS. N. 81/2008 E S.M.I. PER I COMUNI FACENTI PARTE 
DELL'UNIONE DEI COMUNI DEL COROS (CARGEGHE, CODRONGIANOS, FLORINAS, ITTIRI, MUROS, 
OLMEDO, OSSI, PLOAGHE, PUTIFIGARI, TISSI, URI, USINI) E PER L'UNIONE STESSA,  PER LA 
DURATA DI ANNI QUATTRO (PERIODO 01/09/2020 – 31/08/2024), AI SENSI DELL’ART. 60 D.LGS. 
50/2016, CON L’UTILIZZO DEL MERCATO ELETTRONICO SARDEGNA CAT; 

 
DATO ATTO che con medesima determinazione: 
 

- si approvava la seguente documentazione di gara: 
A) il Capitolato Speciale d’Appalto e suoi allegati; 



B) il Bando/Disciplinare di gara, con le altre modalità di svolgimento della gara e i relativi 
allegati; 

C) Schema di Contratto di Accordo Quadro e Contratti applicativi; 
 

-  si dava atto che per il presente affidamento è stato acquisito il seguente CIG 8430190CDA; 
- si dava atto che lo svolgimento della gara avverrà in forma telematica, sulla piattaforma 

Sardegna CAT; 
- si dava atto che trattandosi di Accordo Quadro, interessante tra l’altro diversi enti,  non si 

procederà alla prenotazione della spesa in quanto all’assunzione del relativo impegno di 
spesa, si procederà alla firma di ogni contratto applicativo da parte dell’ente  competente; 

- si ci riservava la facoltà di: 
a) aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida; 
b) non procedere all’aggiudicazione del servizio se nessuna offerta risulti conveniente o 

idonea in relazione all’oggetto del contratto; 
- si stabiliva: 

a) che i rapporti contrattuali tra le parti saranno disciplinati dal disciplinare e dal relativo 
Capitolato, dall’offerta tecnica e dall’offerta economica e dal successivo contratto da 
stipularsi in forma pubblica amministrativa con totale spesa a carico dell’aggiudicatario; 

b) che la pubblicazione del bando sarà effettuata a norma degli artt. 72 e 73 del D.Lgs. n. 
50/2016, secondo quanto previsto dal Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti del 
2 dicembre 2016 mediante la trasmissione del bando di gara in formato elettronico alla 
Commissione Europea per la pubblicazione sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione europea, 
nonché pubblicazione dell’estratto del bando sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul sito 
informatico presso l’Osservatorio, oltre che sul profilo del Committente, in quanto si 
tratta di procedura di affidamento dei servizi sopra soglia ex art. 35 D.Lgs. 50/2016, e 
pertanto è necessario procedere alla pubblicazione dell’avviso di gara; il bando verrà 
pubblicato per estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e 
su almeno due  a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti.  

c) che, ai sensi dell’art. 5, c. 2 del  Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti del 
02/12/2016, le spese di pubblicazione oggetto della presente pubblicazione,  dovranno 
essere rimborsate dall’aggiudicatario nel termine di gg. 60 dall’aggiudicazione della gara 
in oggetto; 

DATO ATTO che è stato pubblicato su GUCE, GURI e quotidiani nazionali e locali l’estratto 
del bando di gara, come di seguito riportato: 

1. GAZZETTA UFFICIALE COMUNITA' EUROPEA DEL 23/09/20; 
2. GURI DEL 21/09/2020;  
3. GAZZETTA ASTE E APPALTI PUBBLICI DEL 01/10/20;  
4. AVVENIRE DEL 01/10/20; 
5. CORRIERE DELLO SPORT ED SARDEGNA DEL 01/10/20; 
6. IL GIORNALE RIB. SARDEGNA DEL 01/10/20; 

DATO ATTO che la gara si svolge con procedura negoziata tramite il Mercato Elettronico 
Regionale della Sardegna denominato “Sardegna CAT”, attraverso il sistema “ACCORDO 
QUADRO SERVIZIO GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E DELLA SICUREZZA SUI LUOGHI 
DI LAVORO” rfq_360324 del 18/09/2020, al fine di garantire i principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto dal Bando/Disciplinare di Gara, è 
demandata al responsabile del procedimento, in seduta pubblica, l’apertura della "Busta di 
qualifica" - Documentazione Amministrativa, per il giorno 28/10/2020 alle ore 16:30, 
attraverso la piattaforma informatica Sardegna CAT; 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 



l’anno duemilaventi, addì ventotto del mese di ottobre (28/10/2020), alle ore 17:01, presso 
la sede dell’Unione dei Comuni del Coros, sita a Ossi nella via Marconi, 14, il Responsabile del 
Procedimento dell’intervento ha proceduto ad avviare le seguenti operazioni a lui deputate, 
poi concluse in data 03/11/2020 alle ore 18:09: 

a. verificare la conformità della documentazione amministrativa a quanto richiesto nel 
presente disciplinare; 

b. attivare la procedura di soccorso istruttorio di cui al punto 14 del Bando/Disciplinare di 
gara; 

c. redigere apposito verbale relativo alle attività svolte; 
d. proporre il provvedimento che determina le esclusioni e le ammissioni dalla procedura di 

gara, provvedendo altresì agli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1, del Codice. 

Si da atto che al momento dell’apertura dei plichi non è presente nessun legale 
rappresentante dei concorrenti partecipanti, ovvero soggetti muniti di specifica delega 
conferita dai legali rappresentanti; 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PRENDE VISIONE delle offerte pervenute a sistema, verifica che entro il termine ultimo 
previsto, ore 12:00 del giorno 26/10/2020, risultano inserite a sistema n° 1 (UNA) Busta 
Qualifica, di seguito elencate come risulta dal “Riassunto Stato Valutazione della Busta 
Qualifica”: 

N° operatore economico data e ora di 
trasmissione 

note 

1 CAP&G CONSULTING 26/10/2020 10:40  

DISPONE quindi l’apertura della "BUSTA DI QUALIFICA" - DOCUMENTAZIONE 
AMMINISTRATIVA trasmessa dall’operatore economico nell’ordine predetto e verifica che al 
suo interno sia presente tutta la documentazione richiesta dal bando/disciplinare di gara; 

VERIFICATO positivamente che per la predetta ditta la documentazione trasmessa risulta 
regolare; 

DATO ATTO che le operazioni di gara sono state sospese alle ore 19:39 del giorno 
28/10/20202, che le operazioni di valutazione sono riprese alle ore 18:02 del giorno 
03/11/2020 e che alle ore 18:09 del giorno 03/11/2020 è stata congelata la fase di 
Valutazione di Qualifica e la RDO è entrata in fase di Valutazione Tecnica e nel medesimo 
giorno è stato redatto il presente verbale; 

DISPONE 

DI AMMETTERE definitivamente alle fasi successive di gara i seguenti operatori economici: 

N° operatore economico stato 

note 

1 CAP&G CONSULTING AMMESSO 

DISPONE che la verifica dei requisiti generali e speciali, ai sensi dell’art. 85, comma 5 del 
Codice, verrà richiesta prima dell’aggiudicazione definitiva e che tale verifica avverrà 
attraverso l’utilizzo del sistema AVCpass; 



DI DARE ATTO che le fasi successive di gara saranno espletate dalla commissione 
giudicatrice da nominare con successivo atto del competente Responsabile del Servizio; 

INFORMA che della data di convocazione delle sedute pubbliche successive alla prima, 
che avranno luogo presso la medesima sede, per la fase di Valutazione Tecnica, che 
comprende l’apertura della "BUSTA TECNICA" - OFFERTA TECNICA dei soggetti ammessi e la 
verifica della documentazione in essa contenuta, sarà data comunicazione a mezzo 
pubblicazione sul sito informatico www.sardegnacat.it nella sezione dedicata alla procedura 
di gara almeno TRE giorni prima della data fissata. 

Le operazioni si concludono il giorno tre del mese di Novembre dell’anno duemilaventi 
(03/11/2020), alle ore 18:09 con il congelamento della fase di Valutazione di Qualifica e con 
l’entrata della RDO in fase di Valutazione Tecnica 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
 F.to (Ing. Francesco Angelo MELONI) 

  
 

Il Sottoscritto Responsabile del Procedimento certifica la veridicità del contenuto del presente 
verbale rispetto allo svolgimento delle operazioni di gara e attesta l'avvenuta osservanza delle 
vigenti disposizioni di legge in materia e del vigente regolamento per la disciplina 
dell’affidamento in parola. 

ITTIRI lì 03/11/2020             Il Responsabile del Procedimento 

         f.to. (ing. Francesco Angelo Meloni) 

 
COPIA CONFORME del verbale, per uso amministrativo 

ITTIRI lì 03/11/2020         Il Responsabile del Procedimento 

      f.to. (ing. Francesco Angelo Meloni) 

 

 


